２０１９年２月１３日

報道関係各位

～見える子も見えない子も一緒に絵本を！～

「ノンタン じどうしゃ ぶっぶー」原画展ほか
２０１９年２月１９日（火）～３月１３日（水）開催
あべのルシアス2階「喜久屋書店阿倍野店・子ども館」

2月23日（土）と3月2日（土）はトークイベント＆ワークショップ開催

≪お客様からのお問合せ先≫
喜久屋書店阿倍野店子ども館 担当：榎本（ＴＥＬ：０６－６６３４－８６０６）

本資料配布先：大阪商工記者会、関西レジャー記者クラブ、南大阪記者クラブ、近畿電鉄記者クラブ、青灯クラブ

Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

株式会社きんえい（本社：大阪市阿倍野区／代表取締役社長：田中耕造）が運営・管理する商業ビル「あべの
ルシアス」2階の喜久屋書店阿倍野店・子ども館において、点字つきさわる絵本「ノンタン じどうしゃ ぶっ
ぶー」の原画展やパネル展、点字つきさわる絵本フェアが開催されますので、お知らせ致します。
今回のイベントは、「点字つき絵本の出版と普及を考える会」が主催するものです。同会は、出版社の枠を超

えて、市販の“点字つきさわる絵本”を増やそうと、出版社のほか、印刷会社、書店、盲支援学校や大学教授お
よび著者等が参加し、互いに協力しています。これは、目の見えないお母さんである“岩田美津子さん”の、見
える人も見えない人も同じ絵本を楽しむことができるように、もっと出版物を増やしてほしいという呼びかけに
より、2002年に始まった活動です。岩田さんは、30年以上にわたり大阪で「てんやく絵本ふれあい文庫」を開
催しています。目の見えない子供たちの読書環境について話し合ったり、本作りの上での技術やコストといった
難しい部分の情報を共有しながら互いに協力し、この15年で少しずつタイトルが増えてきました。著名な各社の
ロングセラーの点字つきさわる絵本化、工夫を凝らしたオリジナル本もあります。見える子も見えない子も一緒
に楽しめる「さわって読む」という新ジャンルの絵本を通じ、子供たちに読書の喜びを提供しています。詳細は
次のとおりです。

近鉄グループ

【 開催イベントの詳細 】

１．「ノンタン じどうしゃ ぶっぶー」原画展（観覧無料）※１
「点字つき絵本の出版と普及を考える会」パネル展＆点字つき絵本フェア（観覧無料）
開催期間 ２０１９年２月１９日（火）～３月１３日（水）
時 間 １０：００～２１：００

２．トークイベントおよびワークショップ※１、２
（１）２月２３日（土）開催トークイベント＆点字ワークショップ（参加無料）

①トークイベント（定員：30名・13:30～15:00）
第１部 さわって楽しむ絵本の魅力 岩田美津子（てんやく絵本ふれあい文庫）
第２部 「さわってたのしむ どうぶつずかん」（ＢＬ出版）ができるまで

岩田美津子×落合直也（ＢＬ出版）×千葉美香（聞き手、偕成社）
②点字ワークショップ
第１部：定員15名・15:00～15:45 第２部：定員15名・15:45～16:30
・ネームカードなどを点字で作成（てんやく絵本ふれあい文庫スタッフ）

（２）３月２日（土）開催おはなし会＆点字ワークショップ（参加無料）
①おはなし会（定員：30名《親子で参加可》・14:00～14:30）
・点字絵本について＆点字絵本の朗読（てんやく絵本ふれあい文庫・岩田美津子）
・絵本のおはなし会（てんやく絵本ふれあい文庫・岩田美津子）

②点字ワークショップ
第１部：定員１５名・14:30～15:15 第２部：定員１５名・15:15～16:0０
・「ノンタン」ぬり絵＆点字体験（てんやく絵本ふれあい文庫スタッフ）

※１会場は、何れもあべのルシアス2階の喜久屋書店阿倍野店・子ども館ギャラリー
※２トークイベントおよびワークショップは先着順。ワークショップは整理券配布予定。

別 紙
【 きんえいアポロビルの概要 】
所 在 大阪市阿倍野区阿倍野筋1丁目5番31号
交 通 近鉄線「大阪阿部野橋」駅徒歩３分

ＪＲ・地下鉄線「天王寺」駅徒歩2分
開 業 日 １９７２年７月２２日
構造・規模 鉄骨鉄筋コンクリート造

地下４階地上１２階建
敷地面積 ２，５６１㎡
延床面積 ２９，５２３㎡
用 途 商業施設
店 舗 数 ５５店
駐 車 場 ４４台
（映画鑑賞者には４時間無料の優待あり）
そ の 他 耐震補強工事完了（2019年1月31日）

【 あべのルシアスの概要 】
所 在 大阪市阿倍野区阿倍野筋１丁目５番１号
交 通 近鉄線「大阪阿部野橋」駅徒歩３分

ＪＲ・地下鉄線「天王寺」駅徒歩2分
開 業 日 １９９８年１２月２日
構造・規模 鉄骨鉄筋コンクリート造

地下5階地上16階建
（一部鉄骨造及び鉄筋コンクリート造）

敷地面積 ７，０７２㎡
延床面積 ６８，２８６㎡
用 途 商業施設および事務所
店 舗 数 ５７店
事務所数 ３５室
駐 車 場 ２７６台
（映画鑑賞者には４時間無料の優待あり）

＜ご参考＞
【 株式会社きんえいの概要 】

代 表 者 代表取締役社長 田中耕造
本社所在地 大阪市阿倍野区阿倍野筋1丁目5番1号
設立年月日 昭和12年（1937年）5月12日
資 本 金 5億6,420万円
株式上場 東京証券取引所市場第２部
決 算 期 １月
従業員数 ４７名
事業内容 映画興行、賃貸ビルの経営・管理、娯楽場等

の経営
系 列 近鉄グループホールディングス㈱

【交通アクセス】

シネマ、グルメ、ショッピング、サービス、フィットネス、大型書店等約１１０店舗が揃った大型商業ビル

きんえいアポロビル

あべのルシアス

http://www.kin-ei.co.jp/cgi-bin/pc/static.cgi?tgttmp=access/index